П Р О Т О К О Л                                                                                                     заседания Совета РО СРР по Ярославской области

№5                                                                                                    от 21.03.2020 г.

г. Ярославль, Силикатное шоссе,19                                               11.00

Присутствуют: члены Совета РО CРР Воробьёв А.В., Тимофеев Н.В., Санжара А.А. (в режиме аудио-конференцсвязи), Земляков В.И.,  ревизор РО СРР Абрамов А.А., приглашенные: Дегтярёв К.Д. – член РО СРР

Председательствующий Воробьёв А.В.                       Секретарь Земляков В.И.

Председательствующий отметил наличие кворума для проведения заседания. Ревизор РО СРР Абрамов А.А. попросил разрешения снять заседание на видео в связи с просьбой радиолюбителей МО CРР по ЯМР.  Члены Совета, обсудив, отметили, что, по их мнению, такой необходимости нет. Предложили рассмотреть этот вопрос более подробно в ходе заседания. Председательствующий огласил планируемую повестку дня:

1. О работе РО между заседаниями Совета РО, что сделано за 1-й квартал 2020 года,

2. Об итогах сбора членских взносов и количественном составе РО СРР по состоянию на 15.03.2020 г.

3. О предварительной редакции проектов положений о дипломах, предназначенных для размещения на сайте HAMLOG.RU
4. О работе по инвентаризации имущества РО СРР на базовой радиостанции RO3M,

5. Об информации ревизора РО СРР Абрамова А.А. по поступившему к нему обращению из МО СРР по ЯМР,

6. Разное                                                                                                                                         и предложил затронутые вопросы поставить на голосование

РЕШИЛИ:

1) заседание проводить в обычном порядке (без видеосъёмки);

2) предложенную повестку дня принять

 - голосовали единогласно.

1. СЛУШАЛИ Воробьёва А.В.: кратко доложил о работе между заседаниями Совета РО СРР и что сделано в течение 1-го квартала 2020 года (согласно плану работы):

- в администрацию области направлено обращение о включении мероприятий радиолюбителей РО СРР в областной план по подготовке и празднованию 75-летия Победы;

- оформлены заявки для получения спец.сигналов для работы в Мемориале «ПОБЕДА». От Ярославской области планируется работа 5 радиостанций. Это коллективы радиолюбителей г. Ярославль, Ярославского района, г. Рыбинск, г. Ростов и г. Переславль-Залесский;

- проведена подготовка образцов QSL-карточек для печати (для RP75MT);

- с выездом на место определена схема размещения радиостанции, которая будет работать с родины маршала Ф.И. Толбухина в Мемориале Победа-75;

 - проведены два семинара с судьями по радиоспорту, имеющими судейскую    категорию, а также с кандидатами в судьи по радиоспорту;                                   - проведён сбор членских взносов в СРР;                                                                      - по просьбе департамента культуры Правительства области в культурно-просветительском центре им. В.В. Терешковой  для СМИ проведена презентация специального позывного R1963VT, который используется в РО СРР для популяризации космического подвига нашей землячки;                         - многие радиолюбители области приняли участие в областных соревнованиях на УКВ, а также в различных российских, международных соревнованиях по радиоспорту;                                                                                         - на сайте РО СРР открыта страничка (закладка) «обратная связь» с «копилкой»  вопросов и предложений к Совету РО. Сейчас эта опция в стадии отладки;

- проводятся встречи радиолюбителей области на «круглых столах», а также в радиолюбительских чатах  и форумах сети Интернет;                                                                                                                -  оформлены все необходимые документы и на средства полученного гранта СРР, закуплены приёмники и передатчики для спортивной радиопеленгации («охоты на лис») для радиостанции R3MAI  г. Ростов;                                                - приняли участие с докладом о работе РО СРР на 6-й внеочередной областной конференции ДОСААФ России, состоявшейся по итогам 2019 года; - начата подготовка к традиционному слёту «Встреча старых друзей» и др.

ВЫСТУПИЛИ: Тимофеев Н.В. (доложил о поездке на родину Ф.И.Толбухина и подготовке к предстоящей  работе мемориальной станции и др. вопросах), Земляков В.И. (доложил о подготовке проектов QSL-карточек по RP75MT, презентации для СМИ памятного позывного R1963VT и др.), Абрамов А.А. (предложил закупить форму – футболки, бейсболки для  RO3M и потом реализовать её по себестоимости членам команды, призывал к повышению информативности сайта РО и др.), Санжара А.А. (доложила о своём мнении по  обсуждаемым  вопросам), Воробьёв А.В. подвёл итоги дебатов, завершил обсуждение вопроса.

РЕШИЛИ: информацию о работе, проведённой в первом квартале 2020 года между заседаниями Совета РО, принять к сведению

- голосовали единогласно.

 2. СЛУШАЛИ Воробьёва А.В.: доложил  об  итогах сбора членских взносов и составе РО СРР по состоянию на 15.03.2020: членов РО СРР – 85 чел., из них вновь вступившие – 3 чел, ветераны – 21 чел. Поступившие членские взносы в сумме 53070 рублей перечислены в СРР. Из-за неуплаты членских взносов членство в  СРР прекратили 4 наших радиолюбителя.

ВЫСТУПИЛИ: Тимофеев Н.В., Земляков В.И., Санжара А.А., Абрамов А.А.

 Информацию председателя РО СРР об итогах сбора членских взносов и составе РО СРР принята к сведению.

3. СЛУШАЛИ Землякова В.И.: доложил, что совместно с другими членами  Совета РО осуществляется корректировка положений о дипломах РО СРР: «Ярославия», «Чайка», «Ярославль – столица Золотого кольца России» и их  внешнего вида  для размещения на сайте HAMLOG.RU. Предварительные (базовые) проекты положений будут направлены администратору сайта для согласования возможностей автозачёта связей и выдачи дипломов в соответствии с предложенной структурой их условий. Сообщил, что поступившие ранее замечания членов Совета РО, в том числе отсутствующего на заседании члена Совета РО Яковлева Н.Н., учтены. Предложил высказаться о проектах и их готовности к отправке для согласования администратору сайта и организации обсуждения проектов на сайте РО СРР.

ВЫСТУПИЛИ: Тимофеев Н.В., Абрамов А.А., Воробьёв А.В.

РЕШИЛИ:  1) проекты положений о дипломах «Ярославия», «Чайка», «Ярославль – столица Золотого кольца России» в основном одобрить, внести в них коррективы в соответствии с замечаниями и представить их для согласования с администрацией сайта HAMLOG.RU в части возможности автоматического зачёта связей и выдачи дипломов,                                                  2) предложить радиолюбителям области  на сайте РО СРР участвовать в корректировке внешних видов дипломов и детализации их условий и положений                                                                                                                                               - голосовали единогласно.

4. СЛУШАЛИ Воробьёва А.В.: доложил, что с Советом МО по г. Ярославль согласовано проведение инвентаризации имущества, находящегося на базовой радиостанции RO3M в соответствии с решением Совета РО от 30.12.2019 (протокол №4). Ответственным со стороны МО назначен член Совета МО по г. Ярославль Федотов Ю.И. Начата работа по составлению описи имущества.                                                                                                                 ВЫСТУПИЛИ:  Абрамов А.А., Земляков В.И., Тимофеев Н.В.                                                       РЕШИЛИ:  информацию о проводимой работе  по инвентаризации  имущества, находящегося на RO3M, принять к сведению                                          - голосовали единогласно.

5. До рассмотрения по существу вопроса об информации ревизора РО СРР Абрамова А.А. по поступившему к нему обращению из МО СРР по ЯМР председательствующий предложил ревизору Абрамову А.А. объясниться по неэтичному и грубому высказыванию,  допущенному им 10.03.2020 на форуме сайта РО СРР, в связи с решением Совета РО СРР о новой рубрике «обратная связь» с  «копилкой» вопросов и предложений к Совету РО.                                                        Ревизор РО СРР Абрамов А.А. объяснил это высказывание (дословно в редакции от самого А.А.Абрамова):  «своим несогласием с тем, как было организовано данное решение, обратил внимание на несоблюдение юридических тонкостей и необходимую прозрачность данного процесса, чтобы вопросы радиолюбителей не были подвергнуты предварительной модерации и гарантированно были получены и рассмотрены в срок».   А.А.Абрамов признал, что высказывание в подобной грубой форме в отношении неопределённого круга лиц  сделал некорректно,  что является следствием эмоциональной реакции в силу склада своего характера. Сообщил, что приносит  свои извинения за нетактичность и грубость, но не за несогласие по факту новой рубрики сайта; сообщил, что впредь будет корректным.                                                                                                                        По вопросу «копилки» вопросов выступил и Дегтярёв К.Д. (доложил об обнаруженных им огрехах в работе новой закладки «обратная связь» с «копилкой» вопросов и озвучил свои предложения к Совету РО СРР в этой связи).      Далее:                                                                                                                                          СЛУШАЛИ Абрамова А.А.- ревизора РО СРР: доложил о поступлении в его адрес письменного обращения из МО СРР по ЯМР, огласил его содержание. Обратил внимание на необходимость постоянного соблюдение Устава СРР в части своевременности сроков проведения заседаний Совета РО СРР, изготовления протоколов и публикации на сайте РО СРР (как источнике информации, официально определенном решением Совета); предложил публиковать протоколы на сайте РО СРР в виде сканов в формате PDF с подписями и печатью (конкретных фактов нарушений Устава СРР не привёл).

Далее Абрамов А.А. пытался разъяснить Совету РО СРР (далее дословно в его формулировке): «необходимость официального документирования любых фактов неэтичного либо грубого поведения радиолюбителей в форме письменных заявлений, либо аудиозаписей. Указал о необходимости обоснованных ответов на поступающие заявления местных отделений и отдельных радиолюбителей. Отметил, что несоблюдение юридических норм может явиться поводом для судебных разбирательств в гражданском суде. Обозначил также другие моменты, на которые следует обратить внимание при принятии решений».

ВЫСТУПИЛИ: Воробьёв А.В., Тимофеев Н.В., Земляков В.И., Дегтярёв К.Д., Санжара А.А. В выступлениях говорилось, что имелись многочисленные  конкретные поводы (от неэтичных высказываний на различных сайтах, устных и письменных обращений радиолюбителей, свидетельств очевидцев, до эфирных записей) для сделанного предупреждения членам СРР Щербакову А.В.(RT3M) и Воронину Д.А. (RC3M) (см. протокол №3 от 12.10.2019), ранее на похожее обращение в Совет РО председателем Совета РО  дан соответствующий  письменный ответ.

РЕШИЛИ: 1)информацию, представленную ревизором РО СРР принять к сведению,                                                                                                                             2) предложить ревизору РО СРР Абрамову А.А. с учётом обсуждения вопроса на заседании Совета РО СРР подготовить ответ на поступившее ему обращение,                                                                                                                            3)   в ходе опытного функционирования новой рубрики «обратная связь» сайта РО СРР с «копилкой» вопросов к Совету РО провести её доработку

   - по п. 1 и п.2  голосовали единогласно, по п.3 голосование не проводилось

6. В разделе «Разное»                                                                                                          СЛУШАЛИ Абрамова А.А.- ревизора РО СРР: предложил обсудить вопрос о возможности организации видеосъемки на будущих заседаниях Совета РО по просьбе отдельных членов СРР, а также изменить формат публикации  протоколов заседаний Совета РО СРР в соответствии с его выступлением при обсуждении вопроса 5 повестки заседания.

РЕШИЛИ: 1) форму, порядок проведения заседаний рабочего органа организации - Совета РО СРР, возможность и необходимость проведения  видеосъёмок, состав приглашенных, в том числе представителей СМИ, в каждом конкретном случае вправе определять сам Совет РО,                             2) публикацию протоколов заседаний  Совета РО СРР и впредь проводить в соответствиями с требованиями Устава СРР и принятыми решениями Совета РО (см. п.4 протокола № 4 от 30.12.2019)                                                                                                                  - голосование не проводилось.

СЛУШАЛИ Тимофеева Н.В.: доложил об имеющейся практике проведения «круглых столов», предложил провести на сайте РО СРР опрос радиолюбителей по форме, графику и, вообще, целесообразности проведения такого общения во времена интернета.

ВЫСТУПИЛИ: Воробьёв А.В., Абрамов А.А., Тимофеев Н.В.                                                               РЕШИЛИ: провести на сайте РО СРР обмен мнениями по вопросам проведения «круглого стола».                                                                                                       - голосование не проводилось.

Председательствующий                                                А.Воробьёв

Секретарь                                                                          В.Земляков